
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   551 del 20/09/2022

Oggetto:  Aggiornamento  catasto  incendi  boschivi  anni  2020/2021.  Elenco  definitivo. 
Approvazione.-

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi,  Dirigente del Settore Front Office,

PREMESSO:
- CHE la Regione Toscana ha riconosciuto il patrimonio boschivo come bene di interesse pubblico, 
perseguendo la sua valorizzazione e conservazione, così come disposto dalla Legge n° 353 del 21 
novembre 2000  “Legge quadro in materia di incendi” e dalla L.R. N° 39 del 21.03.2000 e s.m.i. 
“Legge Forestale”;
- CHE la Legge n. 353/2000 prevede all'art. 10 c. 2 , l'obbligo per i comuni di censire i soprassuoli  
percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di 
applicare i vincoli temporali previsti all'art.10 comma 1 della medesima legge;
- CHE la L.R. n. 39/2000 stabilisce all'art.75 bis che i comuni hanno il compito di istituire il catasto 
delle aree percorse dal fuoco, provvedendo al suo aggiornamento annualmente, alla cancellazione 
delle prescrizioni relative ai divieti di cui all'art.76, cc. 4, 5, 6 e 7 della medesima L.R.;
-  che con  Deliberazione G.C. n. 167 del 26 agosto 2010 è stato approvato in via  definitiva il  
“Catasto dei boschi e dei soli pascoli percorsi entro cinquanta metri da tali boschi”, ai sensi della 
L.R.T. n. 39/2000 e s..m.i.;
- che con successive Determinazioni Dirigenziali è stato provveduto all'aggiornamento annuale del 
sopracitato catasto, fino all'anno 2020;

DATO ATTO:
- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 301 del 03/06/2022 si è provveduto ad adottare in via 
provvisoria l'aggiornamento del catasto incendi fino all'anno 2021, con contestuale pubblicazione 
all'Albo Pretorio degli allegati A e B, relativi a:

• Allegato A: aggiornamento relativo alle aree percorse dal fuoco, con l’inserimento delle 
aree incendiate nell’anno 2021 sulla base dei dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato;

• Allegato  B:  cancellazione  delle  prescrizioni  relative  ai  divieti  di  cui  all’art.76  della 
L.R.N.39/2000 e s.m.i., ove scaduti;



EVIDENZIATO che, trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione della Determinazione sopra 
citata  all'Albo  Pretorio  e  dall'affissione  pubblica  del  manifesto  informativo,  in  assenza  di 
osservazioni si può procedere all'approvazione definitiva dell'elenco delle aree percorse dal fuoco;

VISTA la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Fabio 
Salvatori;

RITENUTO di  dover  procedere  all'approvazione  del  catasto  incendi  boschivi  definitivo, 
relativamente agli anni 2020 e 2021;

VISTA la Legge Regione Toscana n. 39 del 21 marzo 2000 (Legge forestale della Toscana);

VISTA la Legge 21 novembre 2000 n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi);

DATO ATTO:
- che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
-  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28.09.2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  N.  14  del  12  Aprile  2022:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -D.U.P.- 2022/2023/2024. Aggiornamento";
 - la Deliberazione C.C. N. 15 del 12 Aprile 2022: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022/2023/2024";
 -  la  Deliberazione  G.C.  N.  46  del  12  Aprile  2022:  "Approvazione  P.E.G.  per  il  triennio 
2022/2023/2024”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  25  del  10  luglio  2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:



1- di APPROVARE l'aggiornamento del Catasto incendi boschivi avvenuti negli anni 2020 e 2021, 
ai  sensi  dell'art.  10  della  Legge  n.  353/2000  e  dell'art.  75  bis  della  L.R.  n.  38/2000  e  s.m.i.,  
dichiarando “definitivo” l'elenco dei terreni interessati, così come rappresentato negli allegati A e B, 
già presenti nella Determinazione n. 301/2022;

2-  di  INDIVIDUARE,  conseguentemente, nell'elaborato  cartografico  predisposto  dal  Servizio 
Urbanistica e Assetto del Territorio, le aree e i vincoli all'art. 76, della Legge n.353/2000 e s.m.i. i 
terreni da sottoporre ai vincoli di cui agli all'art. 76, della Legge n.353/2000 e s.m.i.,  per il loro 
inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

3- di DISPORRE, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000 e 
s.m.i., che, a far data dall'esecutività del presente atto, i dati relativi alle aree percorse dal fuoco ed i  
vincoli derivanti siano disponibili sul sito Internet istituzionale e siano utilizzati nella redazione dei 
Certificati di Destinazione Urbanistica;

4- di TRASMETTERE il presente atto alla UOC Territorio e Sviluppo;

5- di PRECISARE che il presente provvedimento:
 non è soggetto alle norme di cui all'23 del D.Lgs. n. 33/2013;
 non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
 non è soggetto alle norme di cui all'art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

6- di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7-  di  DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dall  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL; 

8- di DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto degli art.li 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR nei termini ivi previsti; 

9-  di  PRECISARE che  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  saranno trattati  ai  sensi  della  vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018; 

10-  di  DARE ATTO  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale; 

11- di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n.  241,  è 
il Geom. Fabio Salvatori;

12- di DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
dell'U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché 
inserito sul sito Internet del Comune.



 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fabio Salvatori

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 20/09/2022 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

